СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ
          от  27.01.2016                                                                                № 50
                                                                                     г. Курганинск

Об  отчете  о  результатах  оперативно-служебной

деятельности  отдела  Министерства  внутренних  дел

России по Курганинскому району за  2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», требованиями приказа МВД России от 30 августа 2011 года                № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России» и со статьей 25 Устава муниципального образования Курганинский район, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю от 22 мая 2015 года RU №235170002015001 Совет муниципального образования Курганинский район  р е ш и л:

   1. Принять к сведению отчет о результатах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Курганинскому району за  2015 год (прилагается).

2. Признать работу отдела Министерства внутренних дел России по Курганинскому району за  2015 год удовлетворительной.

3. Предложить отделу Министерства внутренних дел России по Курганинскому району:

1) сосредоточить усилия подразделений и служб отдела на реализации мер и повышении эффективности в работе по раскрытию краж из квартир и домовладений граждан, усилению противодействия незаконному обороту наркотиков и оружия, проведению антитеррористических мероприятий;

          2)  продолжить рассмотрение на заседаниях Советов профилактики граждан, ведущих асоциальный образ жизни, злоупотребляющих спиртными напитками, не исполняющих обязанности по воспитанию детей;
         3) продолжить практику привлечения к мероприятиям по охране общественного порядка, обеспечению безопасности граждан на улицах представителей казачества, общественных формирований;
         4) усилить работу по взаимодействию органов ТОС, квартальных комитетов и сотрудников полиции по социальной адаптации и трудоустройству  лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

2

 4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования Курганинский район, управляющего делами В.А. Патрикеева.

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета муниципального

образования Курганинский район                                                    Е.А. Романов

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

        к решению Совета

         муниципального образования

       Курганинский район

     от  27.01.2016   № 50
ИНФОРМАЦИЯ

о результатах оперативно-служебной деятельности

отдела Министерства внутренних дел России
по Курганинскому району за 2015 год

В отчетном периоде деятельность отдела МВД России по Курганинскому району осуществлялась в соответствии с приоритетными направлениями деятельности, направленными на реализацию государственной политики в сфере обеспечения защиты конституционных прав и свобод граждан; охраны общественного порядка на улицах и других общественных местах; укрепление экономической безопасности страны района.

Руководством отдела принимались меры, направленные на активизацию деятельности подразделений по выявлению экономических преступлений, преступлений коррупционной направленности, превентивных составов преступлений, преступлений по линии незаконного оборота наркотических веществ, а также преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия.

По итогам 2015 года на территории Курганинского района зарегистрировано 1219 пре​ступле​ний, что на 7,21% или на 82 преступления больше аналогич​ного периода про​шлого года.
Исходя из имеющихся показателей можно сказать, что в районе вырос уровень преступности, однако данному росту преступлений отчасти способствовало инициативное выявление преступлений по таким видам как:

экономические преступления, выявлено 42 (+14) преступления, из них  коррупционной направленности 10 (+2);

незаконный оборот наркотических веществ, сотрудниками ОМВД совместно ФСКН выявлено 99 (+8) наркопреступлений;

незаконный оборот оружия и боеприпасов, выявлено 14 (+2) преступлений.
Необходимо обратить внимание, что при увеличении общего количества зарегистрированных преступлений в рассматриваемом периоде, не снизилось количество расследованных преступлений расследовано 692 преступления, что на 59 больше аналогичного периода.
2

Трудности социально-экономического развития в стране продолжают самым непосредственным образом сказываться на характеристике лиц, со​вершивших преступления, практически каждое третье раскрытое преступление в районе совершено лицами, ранее их совершавшими (417; +59), в т.ч. ранее судимыми (238; +63). Около 45% преступлений совершены лицами без постоянного источника доходов - 547 (+41), иностранцами и лицами без гражданства совершено 29 (+17) преступлений.

Основными проблемными вопросами остается рост количества зарегистрированных преступлений имущественного характера, основную часть которых составляют кражи (587, на 95 больше) и мошенничества (121, на 6 больше).
В целях стабилизации, а так же осуществления качественного контроля над состоянием преступности, был определен перечень неотложных мер для исключения негативных тенденций и недостатков в опера​тивно-служебной деятельности, предусмотрено проведение ряда профилактических мероприятий на административных участках с наиболее пораженной криминогенной обстановкой. Организованы мероприятия по отработке жилого сектора. В результате уменьшилось 50% количество совершенных убийств (3, -3) и разбоев (4, -4), на 34,5% краж транспортных средств (19, -10), угонов на 33,3% (16, -8).

Проводилась работа по изъятию с улиц и других общественных мест  города и района лиц, нарушающих общественный порядок (находящихся в состоянии опьянения, за мелкое хулиганство), всего изъято 2 643 лица, привлечено к административной ответственности за употребление алкогольной продукции 2 288 человек.

В результате реализованных профилактических мероприятий не допущено роста преступлений совершенных лицами, находящимися в состоянии опьянения 157 (-76), несовершеннолетними 15 (0) и преступлений совершенных на бытовой почве 64 (-4).
В целом стабилизирована оперативная обстановка на улицах и других общественных местах города и района, удалось добиться снижения данных преступлений. В общественных местах совершено 307 преступлений (на 34 меньше, или -10%). На улицах, площадях, в парках и скверах совершено 208 (-59 или -22,1%) противоправных деяния.

В структуре уличной преступности на 32,1% сократилось число совершенных краж (95, -45), а так же на 46,7% угонов транспортных средств (8, -7), на 61% сократилось число мошенничеств (5, -8), не допущено совершения разбойных нападений  (0; -2).

Раскрываемость преступлений совершаемых в общественных местах составила 52,3%, на улицах 51,4%, что в обоих случаях на 14% выше аналогичного периода прошлого года.
3
Так же, немаловажную роль имеет место результативность работы патрульно-постовых нарядов полиции, использования ими форм и методов профилактики преступлений и административных правонарушений.

В сфере исполнения административного законодательства, сотрудниками ОМВД выявлено 7092 административных правонарушения.

Руководством Отдела наложено штрафных санкций на сумму 1 412 000 рублей, в пользу местного бюджета взыскано 1 203 000  рублей.
За истекший период 2015 года на территории Курганинского района зарегистрировано 53 (-9) дорожно-транспортных происшествия, в результате которых 19 (-3) человек погибли и 47 (-2) получили травмы различной степени тяжести. Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий составила 28,8% (аналогичный период 31,0%).

 Основными причинами совершения дорожно-транспортных происшествий, зарегистрированных на территории Курганинского района являются: управление т/с лицами, не имеющих право управления, превышение установленной скорости,  выезд на полосу встречного движения.  ДТП, совершенных лицами, управляющими т/с в состоянии опьянения, не зарегистрировано.
В целях выявления и устранения причин и факторов совершения дорожно-транспортных происшествий, инспекторами дорожной инспекции проведена проверка эксплуатационного состояния 664 км. автомобильных дорог района. По результатам проверок должностным лицам выдано 91 (+26) предписание об устранении выявленных недостатков. 16 должностных и 5 юридических лиц привлечены к административной ответственности за загрязнение и повреждение уличной дорожной сети.

Прогнозируя дальнейшее развитие криминогенной обстановки, следует отметить, что основной массив уголовно-наказуемых деяний составят посягательства на имущества граждан. В структуре преступности значительная доля по-прежнему будет приходиться на кражи чужого имущества. С учетом латентности, останется высоким уровень преступлений в сфере экономики, в том числе коррупционной направленности, а также не целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию национальных проектов, продолжиться совершение преступлений связанных с распространением фальшивых денежных знаков. Распространенным противоправным деянием останется незаконный оборот наркотических веществ, незаконный оборот оружия. Дестабилизирующим фактором останется вероятность совершения террористических актов на объектах жизнеобеспечения города и в местах массового скопления граждан.

Вместе с тем, в оперативно-служебной деятельности ОМВД имеются недостатки по ряду направлений. Так, на недостаточном уровне организована работа по раскрытию преступлений, связанных с кражами чужого имущества, выявлению преступлений превентивной направленности,
4

выявлению, раскрытию и направлению в суд преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия и наркотиков.

В целом результаты оперативно - служебной деятельности свидетельствуют о том, что оперативная обстановка на территории обслуживания ОМВД под контролем, но остается  еще сложной.
Хочу отметить, что действенные меры в борьбе с преступностью невозможны без поддержки общества. Основные усилия были сосредоточены на информационном сопровождении оперативно-служебной деятельности Отдела, создании и укреплении положительного образа сотрудников.

Только в 2015 году в СМИ размещено около тысячи информационных и профилактических материалов.

Еще раз хочу подчеркнуть, что обеспечение надлежащего правопорядка во многом зависит от поддержки и активной помощи населения. Нам это принципиально важно. Только при взаимном доверии можно рассчитывать на помощь граждан.

Серьезное подспорье для сотрудников полиции - это участие граждан и общественных формирований в правоохранительной деятельности. Мы активно взаимодействуем с Курганинским районным казачьим обществом.
Участие казачества в охране общественного порядка позволило совместно пресечь 11 противоправных деяний, выявить более полутора тысяч административных правонарушений (1518). Казаки принимали активное участие в обеспечении безопасности при проведении массовых мероприятий.

Укреплению взаимодействия с гражданским обществом способствовала работа Общественного совета при Отделе МВД России по Курганинскому району. Приоритетным направлением его деятельности стало участие в различных мероприятиях, направленных на формирование положительного образа сотрудников полиции, а также патриотического воспитания подрастающего поколения.
Основным критерием оценки нашей деятельности остается мнение людей, чью безопасность мы призваны защитить.

Осуществляется постоянный мониторинг мнения граждан и средств массовой информации о работе органов внутренних дел края. Его результаты учтены в новой системе оценки деятельности полиции.

Одним  из приоритетных направлений деятельности полиции является кадровое укрепление подразделений.

Неизменным остаётся курс на решительное избавление от сотрудников, которые не соответствуют требованиям, предъявляемым к службе в органах внутренних дел.

Большинство нарушений дисциплины и законности личным составом выявляется нашими силами, прежде всего, подразделениями собственной безопасности. Дается принципиальная оценка роли руководителя, сотрудник которого нарушил закон. В целях дальнейшего повышения эффективности оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Курганинскому
5

району по профилактике и расследованию преступлений, обеспечения общественной безопасности, а также для устранения имеющихся недостатков в оперативно – служебной деятельности, планируем реализовать следующие:
- сосредоточить усилия служб и подразделений на создании условий для последовательной и эффективной работы по раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений, в т.ч. краж из квартир, домовладений граждан, а также складов, магазинов, совершенствование форм и методов оперативно-розыскной деятельности;

- повысить качество оперативной работы с целью получения упреждающей информации о лицах, причастных к подготовке и совершению преступлений;

- сосредоточить усилия служб и подразделений на работе по организации противодействия незаконному обороту наркотиков и оружия. Основные усилия направить на выявление и пресечение криминальной деятельности, лиц занимающихся сбытом, хранением и перевозкой наркотикосодержащих растений и веществ, а также оружия;

- повысить эффективность борьбы со взяточничеством и фальшивомонетничеством;
- принять кардинальные меры по профилактике, предупреждению совершения преступлений несовершеннолетними;

- усилить надзорные функции за участниками дорожного движения, особое вни​мание уделить выявлению административных правонарушений, связанных с управлением транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения и гру​бейшими наруше​ниями ПДД, способствующих совершению ДТП.

Завершая свое выступление, отмечу, что решение важных и ответственных задач, возложенных на Отдел МВД России по Курганинскому району, осуществлялось нами в тесном взаимодействии, как с государственными органами, так и институтами гражданского общества.

Хочу заверить, что личный состав Отдела готов к выполнению задач по защите законных прав и интересов граждан.

Используя возможность, еще раз благодарю всех присутствующих за плодотворную, совместную работу и поддержку Отдела МВД России по Курганинскому району.
Временно исполняющий обязанности

начальника отдела МВД  России

по Курганинскому району, майор  полиции                                      А.В. Кошелев